上海应用技术大学文件
上应研〔2020〕5号
上海应用技术大学关于印发《上海应用技术大学
研究生优秀学位论文评选办法（试行）》的通知
校属各部门：
《上海应用技术大学研究生优秀学位论文评选办法（试行）》已经学校同意，现印发给你们，请贯彻执行。
上海应用技术大学
 2020年4月20日
上海应用技术大学研究生优秀学位论文

评选办法(试行)
为推动我校“一流研究生教育引领计划”实施，深化研究生教育改革，培养具有厚德精技特色的高水平应用创新型人才，特制定本办法。

1、 评选原则
充分发挥研究生优秀学位论文评选的导向和激励作用，评选突出创新，同时兼顾服务需求，激励研究生在本学科、本领域从事应用基础研究或工程技术开发研究。评选工作遵循“科学公正、注重创新、严格筛选、宁缺毋滥”的原则进行。

二、评选范围

1．研究生优秀学位论文评选工作每年进行一次，评选范围为本年度应届毕业生的学位论文。
2．每年评选出研究生优秀学位论文不超过10篇，坚持宁缺勿滥的原则。
3．提交申报材料时必须已经满足学校授予硕士学位的要求。
4．涉密学位论文不参与评选。

三、评选要求

1．选题为本学科前沿，具有开创性，具有较大理论意义或应用价值。
2．在科学理论、专门技术或研究方法上有创新，达到国际国内同类学科先进水平，具有较大的社会效益或较好的应用前景。

3．学位论文体现本学科及相关领域坚实宽广的理论基础与系统深入的专门知识，材料翔实，数据可靠，推理严密，层次分明，文笔流畅，表达准确，图表规范。

4．申请者的代表性成果需以上海应用技术大学为第一单位发表，且申请者本人为第一成果人（或导师为第一、申请者为第二），成果包括：在卓越期刊和SCI/SSCI/EI/CSSCI等期刊发表的论文，已授权的发明专利，成果转化及科技成果获奖等，且代表性成果须与学位论文内容直接相关。
5、申请者的学位论文必须参加校级盲审，盲审成绩不低于90分，且答辩成绩不低于90分，在答辩决议中须有校级优秀学位论文的推荐意见。

四、评选程序
1. 研究生部发出评选工作通知和报送材料要求。
2.个人申报。研究生完成学位论文后向学院提出申请，由导师根据申请者在校期间获得与学位论文相关的成果、论文的创新点、论文评阅意见及答辩结果等各方面进行综合评价，向学院择优推荐。
3.学院审核。学院对研究生提交的申请材料进行审核，审核后提交到研究生所属的学位评定分委会审议。

4.学位评定分委会审议推荐。学位评定分委会根据评选标准对初选名单及申报材料进行审议，确定候选人名单并进行公示。经公示无异议后，将名单及材料报送研究生部。若无符合评选标准的学位论文，可以空缺。

5、研究生部对候选人材料进行复核，并组织专家评审，确定学校研究生优秀学位论文的入选名单，公示后报校学位评定委员会审定。

五、奖励办法

对获得校级研究生优秀学位论文的作者和导师给予表彰和奖励，获校优秀硕士学位论文者，奖励论文作者3000元，指导导师5000元，并一次性给予指导教师1个硕士研究生招生指标。
六、其它事项

1．对已获奖的优秀学位论文，如发现有剽窃、作假、失实、主要研究成果不能成立等问题，一经查实，取消“优秀学位论文”称号，对已授予的学位将按有关规定进行处理。

2．本办法自发布之日起执行，由研究生部负责解释。
上海应用技术大学校长办公室             2020年4月24日印发
1
—1 —